A phetia tanquam columna, post prophetiam Evangelium capitellum.

Coma, proprie. Dicuntur coma fideles Christo adhaerentes et in ejus ornatum credentes, unde in Cant.: *Coma ejus sicut elata palmarum*, etc.

Comedere, proprie, delere vel destruere; unde in Psalmo de Chaldaeis dicitur: *Comederunt Jacob*, id est destruxerunt Iudeos descendentes a Jacob. Significat occidere, unde David: *Zelus domus tuæ comedit me*, id est invidia Iudeorum Synagogæ occidit me. Significat pati vel compati, unde in eodem exemplo secundum aliam expositionem ut sit sensus: Amor Synagogæ invitavit me passioni vel incedit me amore charitatis ad passionem Synagogæ. Quandoque notat spiritualem incorporationem, unde in glossa de Christo legitur quod *non comedit nisi unum latronem tempore passionis*, id est Ecclesiae incorporavit. Quandoque notat ecclesiasticam unionem, unde in Joanne: *Nisi comederitis carnem*, id est nisi fueritis de unione ecclesiastica, *non habebitis vitam in vobis*. Quandoque notat spiritualem cibum, unde Sap.: *Qui edunt me, adhuc esurient*, etc.

Compes, proprie, miseria saeculi vel culpa; unde in Psalmo: *Ut audiret gemitus compeditorum*. Dicitur etiam divinum preceptum, unde in Psalmo: *Ad ulligandos reges eorum in compedibus*, id est in praecptis Dei; et Salomon ait: *Injice pedes tuos in compedes*, id est in praecpta Dei, etc.

Con, inseparabilis prepositio; semper notat completionem, quod patet in his nominibus: *contritio, confessio, contristatus*. Potest etiam concomitantiam notare, ut sit sensus contristatus, id est *cum alio tristatus*. Notat pluralitatem, unde contristatus, id est *pluribus tristatus*; conturbatus, id est *pluribus turbatus*.

Concubina, proprie, anima quae non caste, id est vera dilectione Deo servit, sed pro terrena commoditate aut humana laude, unde: *Sexaginta sunt regiae et octoginta concubinæ*, in Cant.

Concupiscere, quandoque notat ferventissimum motum caliditatis, unde in Psalmo: *Concupiscit et deficit*. Quandoque notat primum motum concupiscentiae, unde Apostolus: *Quod nolo hoc concupisco*, id est primis motibus moveor ad concupiscentiam, non ad actum vel consensum. Quandoque consensum et actum, unde in lege: *Non concupisces rem proximi tui*; et Apostolus: *Nesciebam concupiscentiam esse peccatum, nisi lex diceret*: *Non concupisces*, id est primos motus concupiscentiae non produces ad actum vel ad consensum. Quandoque primum motum rationis, unde in Psalmo: *Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas*. Nota quod primus motus rationis in existente in peccato mortali non extinguitur, vult enim homo existens in mortali peccato malum: facit etenim, sed vellet facere bonum vel velle bonum; vult velle esse bonum sed non vult esse bonus, quod provenit primo motu rationis qui ad effectum non producitur propter mortale peccatum; unde in praedicto exemplo: *Concupivit anima mea, etc.*; non dicit desiderat, sed *concupit desiderare*;

loquitur enim in persona peccatoris. Et ad illud idem facit illud Pauli : *Velle bonum adjacet mihi, ex primo motu rationis qui in me extingui non potuit, perficere autem non invenio ex velle naturæ, nisi adsit velle gratiæ.*

Conferre, id est dare vel ligare, unde in quibusdam orationibus dicitur : *Deus dignetur nobis conferre gratiam suam.* Notat prodesse, unde dicitur : *Nihil mihi contulit hæc medicina*, id est prosuit. Notat colloqui, unde legitur in Evangelio de euntibus in Emmaus : *Qui sunt hi sermones quos confertis ad invicem?* Notat ponere, unde in Jure : *Contulerunt se ad arbitros*, id est posuerunt. Notat symbolizare, id est portionem ponere; unde ponentes in duodena dicuntur conferre, et *Credo in Deum* dicitur Symbolum, id est collectio apostolorum, a sin quod est simul, et *bolus* quod est *portio*, quia unusquisque apposuit in eo partem suam. Signat etiam congregare, unde in Bucolic. :

Contuleruntque greges Corydon.

Confessio exactionis est quæ ex coactione provenit, ut illa qua dæmones confessi sunt Filium Dei, dicentes : *Jesu, Fili Dei vivi, utquid venisti ante tempus torquere nos?* Dicitur desperationis quæ ex desperatione provenit, ut illa qua confessus est Judas : *Peccavi tradens sanguinem justum*, etc.; et Cain ait : *Major est iniquitas mea quam ut veniam merear.* Dicitur pœnitudinis quæ ex pœnitudine, id est pœnitentia procedit, de qua Jacobus in sua canonica Epistola : *Confitemini alterutrum peccata.* Dicitur confessio laudis qua confitemur Dei bonitatem, unde in Psalmo : *Confitemini Domino quoniam bonus.*

Confiteri, aliquid fateri vel profiteri et non negare, unde dicitur de Joanne in Evangelio : *Confessus est et non negavit*, id est professus est. Notat universaliter omnia peccata confiteri; nullus enim confiteri dicitur, nisi omnia peccata confiteatur; unde Jacobus : *Confitemini alterutrum peccata vestra.* Notat materiam laudis divinae præstare, unde David : *Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua.* Notat laudare, unde in Psalmo : *Confitebor tibi, Domine, in todo corde meo;* et alibi : *Confitemini Domino quoniam bonus.* Notat etiam gratiarum actionem, ut inquit Joannes episcopus super homiliam Matth. : *Confitebor tibi, Domine Deus.*

Confundere notat confusionem naturæ vel aliquarum rerum commisionem ubi utraque corrumptitur, ut sit in hydromelite quod sit ex aqua et melle. Quandoque notat permisionem personæ, unde Athanasius : *Neque confundentes personas, ut Sabellius, neque substantiam separantes, ut Arius.* Quandoque notat confusionem erubescitæ, unde Paulus : *Spes autem non confundit*, id est spes humana de Christo nullum facit erubescere. Quandoque confusionem pœnitentiæ quando aliquis de peccato confunditur, unde David : *Confunduntur et erubescant.* Quandoque confusionem damnationis, unde in Psalmo : *In te, Domine, speravi, non confundar.*

Considerare significat intelligere, unde Abdias

A *Considera opera tua*; et in Cant. amoris : *Nolite me considerare, quod fusca sum, etc.* Dicitur videre, unde : *Qui fixit oculum, non considerat.* Dicitur insidiari, unde David : *Ipsi consideraverunt me;* et alibi : *Considerat peccator justum.*

Consilium, proprie, dicitur suggestio; unde in Psalmo : *Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum.* Dicitur consensus, unde in benedictionibus Jacob dicitur Simeon et Levi : *In consilium vestrum non veniat anima mea.* Dicitur judicium, unde in Psalmo : *Idco non resurgent impi in judicio, neque peccatores in consilio justorum;* quia iudicium non debet fieri sine consilio, judicium consilium dicitur. Dicitur humilis Christi adventus ab ipso Dei Filio cum summa dispensatione factus, unde in Psalmo : *Consilium in opis confudistis.* Dicitur præceptum arctius, unde Apostolus : *De virginibus præceptum Domini non habeo : consilium autem do.* Dicitur deliberatio, unde David : *Quandiu ponam consilia in anima mea.* Dicitur donum Spiritus sancti, unde Isaïas : *Spiritus consilii et fortitudinis.* Dicitur etiam illud quod subjacet consilio, unde Psalmista : *Comprehenduntur in consiliis quibus cogitant.*

Constare, proprie. Quandoque notat compositionem, unde Augustinus : *Sicut homo constat ex anima et corpore, ita Christus ex Deo et homine.* Quandoque notat constantiam, unde in Paralip. : *Constantes estote, videbitis.* Quandoque immobilitatem, unde in lib. Reg. : *Constat ex agro lentis.* Quandoque comparationem, unde communiter dicitur : *Quantum constitit hoc vas?* Quandoque manifestationem vel certitudinem, unde dicitur : *Hoc constat, id est certum et manifestum est.*

Consul, proprie. Dicitur angelus; unde Job : *Nunc dormiens silerem, et somno meo quiescerem, cum regibus et consulibus terræ*, quia nisi homo peccasset cum angelis quiesceret; angeli recte consules vocantur qui spirituali reipublicæ considunt, dum nos sibi ad regnum æternum socios jungunt, quia, ipsis nuntiantibus, voluntatem Conditoris agnoscamus, et in eis procul dubio consultum ab hac angustia nostræ tribulationis invenimus.

Conterere, proprie, daminare; unde Jeremias : *Duplici contritione conteres eos, Domine,* id est damnabis in corpore et anima; et alibi : *Super quem ceciderit lapis, conteret.* Signat pœnitere, unde David : *Cor contritum et humiliatum.*

Contingere, id est evenire : *Contigit autem ut moreretur mendicus.* Notat pertinere, unde in Luca de filio prodigo : *Da mihi portionem substantiæ quæ me contingit*, id est quæ ad me pertinet. Significat tangere, unde in Levit. : *Contingebant se parietes templi*, id est tangebant. Quandoque notat habitudinem cognitionis, unde dicitur : *Isti contingunt se in primo gradu.*

Contra proprie notat contrarietatem, unde in Job : *In omnibus his non peccavit Job labiis suis neque stultum quid contra Deum locutus est.* Notat etiam rei presentiam, unde David : *Peccatum meum contra*

me est semper, id est coram me in facie, quia peccatum debo semper in memoria habere, etc. Quandoque notat materiam, unde Job : *Contra folium quod a vento rapitur, id est in folio.* Quandoque proprietatis rei inhærentiam, unde Job : *Scribis enim contra me amaritudines, id est poenas amaras infligis.* Quandoque notat coram, unde in Psalmo : *Tota die verecundia mea contra me est, id est coram me est verecundia mea.*

Contritio. Est contritio poenitentium, unde in Psalmo : *Cor contritum et humiliatum Deus.* Est contritio perfectorum, unde in Cant. : *Quæ est ista quæ ascendit.... et universi pulveris; per pulverem contritio figuratur.* Dicitur contritio malorum in presenti, unde in Psalmo : *Contritio et infelicitas in viis eorum, etc.* Dicitur contritio malorum in futuro, unde Jeremias : *Duplici contritione contere eos, etc.*

Convenire, proprie, consentire, unde David : *Assterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum.* Signat pactum facere, unde Matthæus : *Serve nequam, nonne ex denario convenisti mecum?* Signat in causam trahere, unde Augustinus : *Vos, inquam, convenio, o Judæi.* Signat competere vel aptari, unde a vulgo : *Hæc vestis convenit isti, etc.*

Cophinus proprie vas contextum ex foliis palmarum et junco, unde in Evang. : *Et impleverunt duodecim cophinos fragmentorum.* Dicitur immunditia vita, unde in Psalmo : *Manus ejus in cophino servierunt et in operibus peccati Pharaoni, id est diabolo, etc.*

Cor proprie. Dicitur anima humana, unde in Psalmo : *Qui finxit sigillatim corda eorum, id est qui singulis creat animas, et est contra eos qui dicunt animas per traducem infundit, imo quotidie creat animas, et creando infundit et infundendo creat.* Dicitur ratio, unde David : *Cor meum turbatum est in me.* Dicitur voluntas, unde in Evangelio : *De corde exeuunt adulteria, furtæ.* Dicitur cogitatio, unde Psalmista : *Scutans corda et renes Deus.* Dicitur intellectus, unde in Exod. : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* Dicitur etiam cor Jerusalem, unde in Evangelio : *Sicut fuit Jonas in ventre ceti, sic erit Filius hominis in corde terræ, id est intra Jerusalem sepultus, quæ dicitur cor terræ, quia est in medio terræ, scilicet inter occidentem et orientem, nou inter plagam septentrionalem et australem.* Dicitur etiam superior animi potentia qua contemplatur Deum et celestia quæ variis censentur nominibus. Dicitur intellectus, intelligentia, intellectualitas, unde : *Intellectus solius Dei est et admodum paucorum hominum.—Accedet homo ad cor altum, et ad illud sicut raptus Paulus.* Dicitur Filius Dei ut in eodem exemplo secundum aliam expositionem, et erit alia littera : *Accedet homo ad cor altum, id est divina et humana natura simul accedunt in Christo.* Dicitur profunditas vitiorum, unde in Psalmo : *Transferentur montes in cor maris; vel cor maris dicuntur minores in gentibus ad quos convertendos transferuntur montes, id est prædicatores, etc.*

A *Coram, quandoque notat præsentiam rei, unde in lib. Sapientiae : Et si coram hominibus. Notat rei contrarietatem, unde legitur de filio prodigo : Pater peccavi in cœlum, id est contra cœlum, et coram te, id est contra te.* Quandoque approbationem, unde Apostolus : *Providemus enim bona non solum coram Deo, id est ut Deus approbet, sed etiam coram omnibus hominibus, id est ut homines approbent.*

B *Cornu, proprie. Dicitur humana Christi natura ; sicut enim cornu in eminentiori parte corporis habet locum, et est durius carne et mollius osse, et cum eo animal ventilat animalia sibi nociva ; sic Christus de eminentiori genere naturæ humanæ assumpsit sibi carnem, et est dignior omni humana natura, et inferior divina secundum humanitatem.* Et Christus cornu, id est humana natura, ventilavit omnes inimicos suos, tam visibles quam invisibles, unde in Cant. Zachariæ : *Erexit cornu salutis nobis i. domo David pueri sui, id est familia David.* Dicitur brachium crucis, unde Habac. : *Cornua in manibus ejus, et est hypallage, id est manus Christi in cornibus, id est in brachiis crucis.* Cornua vel superbia potestas terrena, unde in Psalmo : *Cornua peccatorum confringam.* Dicuntur bona opera justi, scilicet virtutes, unde David : *Et exaltabuntur cornua justi, id est virtutes Christi, quibus tanquam cornibus ventilat inimicos.* Dicitur repugnatio vel insultus inimicorum, unde in Psalmo : *Erue animam a cornibus inimicorum, id est Judæorum.* Dicitur eminentia, unde in Psalmo : *Constituite diem solemnum..., usque ad cornu altaris.* Dicitur abundantia, unde Isaías : *Plantavi vineam meam, id est Ecclesiam vel Synagogam, dicit Pater dilecto meo, id est Jesu Christo, in cornu filio olei, id est in abundantia plenitudinis gratiarum quam habuit Christus, qui dicitur filius olei, id est charitatis, quæ per oleum significatur.* Dicitur regnum, unde in Apoc. : *Vidi de mari bestiam..., habentem capita septem et cornua decem, id est Antichristum qui subjugabit sibi decem regna mundi.* Dicitur Spiritus sanctus vel donum Spiritus sancti, unde legitur quod Joannes vidit anum habentem septem cornua, id est septiformem Spiritum sanctum vel septem dona Spiritus sancti.

D *Corona, proprie, unde in lib. Mach. : Ornaverunt faciem templi coronis aureis.* Dicitur vita æterna, unde Jacobus : *Beatus vir, qui suffert tentationem, etc.*; quia sicut victori datur corona, ita triumphibus in Christo datur vita æterna. Dicitur elatio superbiæ, unde Isaías : *Væ corona superbiæ ebriis Ephraim.* Dicitur sublimitas gloriæ, unde Isaías : *In die illa erit Dominus exercituum corona gloriæ.* Dicitur ordo sanctorum, unde in Psalmo : *Posuisti, Domine, super caput ejus coronam de lapide pretiosa, quia sancti sunt quasi lapides in corona Christi.* Dicitur tempus gratiae, unde David : *Benedices coronæ anni benignitatis tuæ, etc.*

Corpus, proprie. Dicitur corpus Christi ; unde in

Evangelio: *Ubi fuerit corpus, et congregabuntur aquilæ, id est in empireo cum Christo erunt sancti renovati sicut aquilæ.* Dicitur Ecclesia, unde Apostolus: *Nos sumus unum corpus.* Dicitur bonum opus, unde in Evangelio: *Si oculus tuus, id est intentio, simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit.* Dicitur universitas peccati, unde Paulus: *Destruetur corpus peccati.* Signat perfectionem et plenitudinem propter soliditatem, unde Apostolus: *In quo habitat plenitudo divinitatis corporaliter, id est solide, plene et perfecte.* Signat conjugem, unde in Apostolo: *Qui fornicatur, in corpus suum peccat, id est contra honorem conjugis.*

Corruptio proprie putredo, unde in Psalmo: *Nec dabitis sanctum tuum videre corruptionem.* Dicitur vulneratio, unde David: *Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendeo in corruptionem?* Dicitur peccatum, unde in Psalmo: *Corrupti sunt et abominabiles facti sunt.* Dicitur deforatio, unde in passione Nerei et Achillei: *Cum Deus omnia potest, non potest de corrupta facere virginem.*

Cortex, proprie, sanctus qui non erubescit passionem Christi, unde in Sir basirim: *Genæ tuæ sunt cortex mali punici,* quia doctores sanctæ Ecclesiæ qui sacram Scripturam exponunt, memoriam habent passionis Christi, non solum credendo sed etiam imitando. Dicitur litteralis sensus, unde in Job: *Qui mandebant herbas et arborum cortices;* cortices arborum comedunt, qui in sacris voluminibus solam litteræ superficiem venerantur, nec quicquid de spirituali intellectu custodiunt, cum nihil in verbis Dei amplius, ubi hoc quod exterius audierunt, esse suspicantur. Dicitur bene inchoantis opus, unde secundum aliam expositionem: *Et mandebant herbas et arborum cortices;* herbas comedere est minima præcepta vel opera non servare; cortices arborum mandere est majora præcepta vel bona opera contemnere.

Cortina, proprie, fidelis, unde in Apoc.: *Qui audit, dicat: Veni, et cortina cortinam trahat, id est fidelis fidem ædificat, quod significabatur per cortinas in Veteri Testamento ansulis hyacinthiniis connexas quod una tracta aliæ sequebantur.*

Corvus, proprie. Dicitur gentilitas; unde in Job, Domino Job interrogante, dicitur: *Quis præparavit corvo escam suam, quando pulli ejus clamant ad Deum?* per corvos pullosque eorum gentilitas in gratia ex peccatorum fuligine designatur; pulli corrorum esca datur, cum desideria eorum nostra conversatione reficiuntur. Iste corvo(?) esca fuit præparata, quando ipsum Ecclesia ad fidem suam convertit. Dicitur prædictor sanctus, unde Salomon: *Oculum qui subsannat patrem, et qui despicit partum matris suæ, effodian illum corvi de torrentibus.* Qui Dei iudicia contemnunt, subsannant Patrem; qui sanctæ Ecclesiæ prædicationem derident, partum matris despiciunt; sancti vero prædictores, dum fluentis sacræ Scripturæ istos impugnant, qui corvi de torrentibus oculos eorum,

A id est rationes extinguunt, qui corvi ideo dicuntur, quia per gratiam humilitatis se peccatores esse cognoscunt. Dicitur prædictor mercenarius. Corvus tria habet: raucam emittit vocem, est niger, utitur cadaveribus; sic prædictor mercenarius raucus efficitur, vel quia non valet vel quia non vult, quia prædicat favore terreni emolumenti. Niger est fuligine peccatorum, utitur terrenis honoribus qui cadaveribus comparantur; unde Psalmista: *Et pullis corrorum invocantibus eum;* pulli corrorum dicuntur prælatorum mercenariorum subditi. Dicitur etiam corvus aliquis extenuans carnem suam per abstinentiam et in servitutem rediens, unde in Cant.: *Comæ tuæ sicut elatae palmarum, nigrae sicut corvus,* id est sicut illi mace- rantes carnem fuligine tribulationum sunt denigrati; de simili nigredine legitur in Sir basirim: *Nigra sum, sed formosa, filia.*

B **Costa**, proprie. Dicitur animi sensus, unde: *Attenuet famæ robur ejus, et inedia invadat costas ejus;* invadit inedia costas quando, omni spirituali refectione subtracta, sensus mentis deficiunt et cogitationes suas regere vel tueri non possunt: costæ uniuscujusque sunt sensus animæ qui latentes cogitationes muniunt; inedia invadit iniqui costas, quia famæ interna sensus mentis extenuat ut cogitationes suas nullatenus regat. Nam, dum sensus mentis obtusi fuerunt, cogitationes ad exteriora prodeunt, et quasi costis infirmantibus, ea quæ in occulto sana latere poterant, foras viscera funduntur.

C **Cras** aliquando notat futurum, unde in Genesi: *Cras respondebit mihi,* id est in futuro. Aliquando ponitur pro incerto, unde *curare de crastino,* id est de incerto. Aliquando notat sequentem annum, unde Christus in Evangelio ait: *Ego hodie et cras dæmonia ejicio et sanitates perficio,* id est primo et secundo anno meæ prædicationis faciam miracula, tertia die consumor, id est tertio anno moriar et resurgam.

D **Crassitudo**, proprie, pinguedo. Dicitur etiam charitas, unde Isaías: *Audite audientes me, et delectabitur in crassitudine anima vestra.* Dicitur mors martyris, quæ ideo dicitur crassitudo, quia, sicut crassitudo secundat terram, ita mors unius sancti secundat Ecclesiam, et per mortem unius multi convertebantur ad vitam; unde in Psalmo: *Sicut crassitudo terræ erupta est super terram.* Dicitur superbìa, unde Job: *Operuit faciem ejus crassitudo,* id est superbìa excæcat mentem humanam.

Crater, proprie. Dicitur prædictor qui aliis propinat poculum salutis; unde in Cant.: *Umbilicus tuus sicut crater tornatilis, etc.*

Creare proprie ex nihilo aliquid facere, quando scilicet materia et forma creaturæ insimul, unde potest dici Deus creator, opus ejus creatio. Dicitur res creata creatura, quasi concreatura, quia simul materia et forma creaturæ, unde in Genesi: *In principio creavit Deus cælum et terram.* Dicitur plasmare vel procreare, unde in Genesi: *Creavit Deus cete grandia.* Dicitur recreare, unde Digitized by Google

In Psalmo : *Dixit et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt, id est recreata.* Signat innovare, unde Isaia : *Creo cælum nostrum et terram novam, id est innovo.* Signat permettere, unde Isaia : *Faciens pacem et creans malum, id est permittens.* Signat exaltare, unde in lib. Reg. de David : *Creavi te de nihilo, id est exaltavi te, etc.* Signat gignere, unde dicit Sapientia : *Ab initio et ante sæcula creata sum; et alibi : Primo omnium creata est sapientia, id est genita;* et sic exponit Hilarius : *Hinc sumpsit somnum erroris sui Arius, qui dicit Filium Dei non esse ab æterno, sed creatum ante omnia temporalia.*

Creatura, proprie, homo, quia habet similitudinem cum omni creatura esse cum lapidibus, vivere cum herbis et arboribus, sentire cum brutis, ratione cinari cum angelis; unde in Evangelio : *Ite, prædictate Evangelium omni creaturæ.* Dicitur sanctus propter quem facta est creatura, unde in Apoc. : *Vanitati creatura subjecta est.*

Credere quandoque notat informem qualitatem, unde Jacobus in Epistola canonica : *Dæmones credunt, et contremiscunt, et secundum hoc fides est perceptio rerum cum assentatione sine causarum cognitione.* Quandoque notat virtutem fidei, id est fidem operantem per dilectionem, unde in Evangelio : *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvis erit.* Quandoque notat sponzionem certi voti, unde patrinus respondet pro parvulo : *Credo, id est istum crediturum spondeo.* Quandoque notat certitudinem rei, unde Paulus : *Scio cui credidi et certus sum;* et in Psalmo : *Credidi, proprie quod locutus sum;* hic credidi non notat fidem, sed certitudinem.

Cribrare, proprie. Quandoque significat dejectiōnem in amorem terrenorum, unde Christus Petrus dixit in Evangelio : *Simon, ecce Satanas expedit vos ut cribaret sicut triticum, et ut cogeret te descendere in amorem terrenorum vel inclinaret in appetitum terrenorum.* Sicut triticum in cribro descendit dum cribratur vel residat (*sic*), ita constigit de Petro, quia dejectus fuit in amorem terrenorum dum Christum negavit.

Crocus, proprie. Dicitur divina Sapientia, unde in Epithalamio Christi et Ecclesiæ : *Nardus et crocus, fistula et cinnamomum.* Crocus est aurei coloris, ideo significat divinam Sapientiam.

Crus, proprie. Dicitur ille qui portat nomen Christi; unde in Cant. : *Crura illius columnæ marmoreæ.*

Cruz dicitur patibulum, dicitur carnis mortificatio; unde in Evangelio : *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam.* Dicitur fides vel prædicatio crucis, unde Apostolus : *Absit mihi gloriarri nisi in cruce Domini;* dicitur etiam signum crucis.

Crystalius, proprie. Dicitur obstinatus quem Deus aliquando convertit ad fidem; unde in Psalmo : *Mittit crystallum sicut buccellas, quia obstinatum frequenter per gratiam sibi incorporat.*

Cibile, dicitur conscientia, unde in Psalmo : *Exultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis.* Dicitur luxuria vel torpor, unde Apostolus :

A *Non in cubilibus et impudicitias. Dicuntur malorum corda in quibus habitant dæmones, unde in Cant. : A cubilibus leonum et a montibus pardorum, etc.*

Culmus, proprie, dicitur hypocrita; unde Osee : *Culmus stans non est in eis germe, et non faciet farinum : culmus quippe germe non habet, cum hypocrite vita virtutibus caret ; farinam culmus non facit, cum eis, qui in præsenti sæculo proficiunt nullum boni operis, fructum reddit.*

Cum, præpositio, quandoque notat rerum plenitatem vel diversitatem, et tenetur copulative, ut ibi in catalogo creaturarum : *Benedicamus Patrem et Filium cum sancto Spiritu, id est Spiritum sanctum.*

Quandoque notat auctoritatem vel dignitatem illius rei cui adjungitur, ut ibi : *Qui tecum vivit et regnat,* B auctoritas intelligatur penes Patrem et ne minor intelligatur Filius; non evenit econtrario, unde in Psalmo : *Tecum principium, ut sit sensus : O Fili, tecum est mecum principium cum Spiritu sancto*

qui est splendor sanctorum. Quandoque notat contrarietatem, unde in Apoc. : *Factum est silentium in cælo, dum committeret draco bellum cum Michaelem, id est contra Michaelem.* Quandoque notat identitatem rei, unde in lib. Sap. : *Qui cum tranquillitate omnia judicas, id est in judicio es tranquillus.* Quandoque notat abundantiam proprietatis, unde in Psalmo : *Venient cum exultatione.* Quandoque notat habitum, unde in Josepho legitur quod uxor Agrippæ venit cum magna ambitione, id est cum magno apparatu. Quandoque concomitantiam loci, unde in Evangelio : *Ancilla dixit Petro : Nunquid et tu cum illo eras ?* Quandoque temporis concomitantiam, unde in Luca legitur quod Anna vixit cum viro suo a virginitate sua septem annos. Quandoque notat temporis instantiam. Quandoque notat in compositione personarum diversitatem et substantiæ identitatem, ut *Filius est consubstantialis Patri, id est ejusdem naturæ cum Patre.* Similiter cum dico *Filius est coæternus Patri, id est cum eo æternus.* Quandoque notat conformitatem naturæ, unde dicitur : *Filius est consubstantialis Patri.* Quandoque notat utilitatem vel profectum rei, unde in cant. Zachariæ : *Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris.* Quandoque auctoritatem, ut ibi : *Filius est coæternus Patri.* Raro enim dicitur : *Pater est coæternus Filio.* Similiter : *Hæc statua similis est Hectori, non tamen dicitur : Hector est similis huic statuæ; et vere hæc dictio cum easdem habet significaciones in compositione quas habet in appositione.*

Cum, adverbium, aliquando notat tempus, unde in Joanne : *Cum venerit Paracletus, etc.* Quandoque notat causam et tempus simul, unde in Psalmo : *Confitebuntur tibi cum beneficeris ei.* Quandoque tenetur adversative, unde in Evangelio dicit centurio : *Cum ego homo sum sub potestate constitutus.* Similiter : *Cum esset Deus, factus est homo.* Et nota quod sequente haec dictio tamen, cum semper ponitur adversative. Quandoque conjunctive vel consecutive, unde in Joanne : *Cum gustasset, noluit bibere.* Quandoque

tenetur copulativa, ut : *Cum Socrates currit, Plato disputat; igitur Socrates currit et Plato disputat.*

Cuneus, proprie, prophetarum, unde in lib. Reg. : *Cuneus prophetarum venit obviam Eliseo.* Dicitur acies in bello, unde in Vita sancti Martini : *Disposuit cuneos, in acie;* et alibi : *Hostium cuneos penetrabo securus.* Et dicitur cuneus ratione similitudinis ; est enim cuneus latus a superiori parte , acutus ab inferiori , et sic in cuneis acierum , nam in persona (*sic*) parte ponitur.

Cur notat aliquando finalem causam vel ratiocinativam, unde gloriosa Virgo mater Filio suo : *Fili, cur vel quid fecisti nobis sic?* et in Job : *Cur faciem tuam abscondis?* Quandoque notat causam impulsivam quæ alicui convenit , unde Dominus : *Mulier, quid ploras?* Causa impulsiva est qua aliud subitanee fit , ut verecundia causa est ruboris, timoris, palloris ; unde dicitur : *Cur paltet iste?* Quandoque notat auctoritatem , unde in Evangelio : *Cur ergo baptizas, si non es Christus neque propheta,* id est qua auctoritate vel præsumptione.

Curare notat curam et sollicitudinem , unde in Evangelio : *Nolite curare de crastino.* Quandoque notat curationem et sanationem, unde Dominus per prophetam : *Curavi Babylonem, et non est curata,* id est de curantibus nihil omisi quantum ad me, nec tamen est curata. Et sic ibi notat curam et diligentiam medentis, ut sensus sit : *Curam adhibui, non tamen curavi.* Signat purgare, unde dicitur : *Cura triticum, cura domum.*

Currere, proprie, unde in Evangelio : *Joannes currit citius Petro.* Significat transire stadium hujus vitæ, unde Apostolus : *Sic currite per stadium hujus vitæ ut comprehendatis bravium æternæ vitæ.* Quandoque notat impetum et sollicitudinem male agendi, unde in Psalmo : *Si videbas furem, currebus cum eo.*

Currus, proprie, voluptas sæculi, vel yana gloria, vel pompa sæcularis , unde in Psalmo : *Hi in curribus et hi in equis.* Dicitur exercitus bonorum, unde in Psalmo : *Currus Dei decem millibus multiplex.* Dicitur conventus malorum , unde in Cant. : *Equitatu meo in curribus Pharaonis.* Dicitur similitudo currus , unde in lib. Reg. : *Vidit Eliseus currum igneum.* Dicitur angelorum exercitus, unde : *Vidi currus et equites eorum.*

Cursus, proprie. Dicitur status presentis vitæ ; unde Apostolus : *Cursum consummavi, fidem servavi.* Dicitur fluxus nostræ mortalitatis, unde in Psalmo : *Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum.* Dicitur spatium majus diæta, unde Vegetius *De re militari* : *Spatium diætæ exercitus sunt tantum duodecim milliaria; si autem una die amplius procedat exercitus, non est diæta sed cursus,* et in hac significatione sumitur in Lucano, unde Lucanus :

. . . *Celidas cursu superaverat Alpes,*
cucurrerat per Alpes.

Custos, proprie. Dicitur Deus, unde Isaias : *Quid de nocte est vox Idumæorum in captivitate existens et clamantium* : *Quid erit de nocte nostra,* o

A **custos**, id est de miseria nostra, o Deus. **Cum Iudei** sint a captivitate liberati a Domino , qui custos est hominum. **Quid disposuisti de nocte?** id est de recta captivitate. Quibus respondit custos : *Venit mane,* id est liberatio vestra, et nox captivitatis recedit. **Si queritis** per clamorem , querite per devotionem : convertimini per fidem et venite per bonam operationem. Vel potest intelligi de patribus Veteris Testamenti qui erant in ora inferni clamantibus : **Custos, quid de nocte?** id est quid erit de nostra miseria? Respondit custos : *Venit mane tempus liberationis,* id est tempus gratiae, fugit nox culpæ, poenæ et ignorantiae. **Si queritis** ore, querite corde : convertimini et venite. Dicitur etiam alibi Christus custos, unde in Evangelio dictum est ei : *Samaritanus es tu et dæmonium habes,* unde consensit se esse Samaritanum, quod interpretatur **custos**. Dicitur prælatus Ecclesiæ , unde in Cant. amoris : *Invenient me custodes civitatis,* id est Ecclesiæ, cum quærerem dilectum meum. Dicitur angelus, unde Isaias : *Super muros tuos constitui custodes.* Præest angelus custos provinciæ civitati hominum, et sic de similibus.

B **Cutis**, proprie. Dicitur mollities infirmitatis, unde in Thren. per Jeremiam de Nazaræis dicitur : *Adhæsit cutis eorum ossibus, aruit, et facta est quasi lignum* : per ossa duritia fortitudinis, per cutem mollities carnis exprimitur. Cutis ergo adhædere ossibus dicitur, quia ab eis præva sentientibus infirmitas vitii duritia virtutis putatur. Infirma enim sunt quæ faciunt, secundum elationis illudicium decepti, fortibus ea suspicionibus jungunt. Et quo de se magna sentiunt ea, eo ab se nequitiam emendari contemnunt, unde sequitur : *Aruit, et facta est quasi lignum;* culpa quippe eorum tanto insensibilior redditur, quanto apud eos laudabilis habetur. Dicitur etiam peccatum carnis , unde Job in persona poenitentis : *Saccum consui super cutem meam, et operui cinere carnem meam:* per saccum et cinerem poenitentia , per cutem et carnem peccatum carnis intelligitur. Cum ergo quidam post lapsum carnis ad poenitentiam redeunt, quasi saccus super cutem consultur, et cinere caro operitur, quia culpa carnis per poenitentiam legitur, ne indiscreti judicij examine ad ultionem videatur. Dicitur etiam de his qui in sanctæ Ecclesiæ corpore exteriori curæ deserviunt, unde Job : *Cutis mea aruit et contracta est,* in sanctæ Ecclesiæ corpore; quippe qui solis exterioribus curis deserviunt congrue cutis vocantur, quæ nimilrum cutis arescendo contrahitur; quia mentes carnalium cum præsencia diligunt, quæ quasi juxta posita concupiscunt, ad futura tendere, per pusillanimitatem nolunt, qui, dum internæ speci pinguedine negligunt ut attrahantur, arescant; quia si eorum corda desperatio non siccaret, nequaquam austus hæc pusillanimitatis attraheret. Cutis ergo arescens contrahitur cum cor, rebus exterioribus deditum atque ex desperatione siccatum, in auctoris sui amorem non tendit sed in semetipso, ut ita dixerim, rugosa cogitatione replicatur.

D **Ecclesiæ** corpore exteriori curæ deserviunt, unde Job : *Cutis mea aruit et contracta est,* in sanctæ Ecclesiæ corpore; quippe qui solis exterioribus curis deserviunt congrue cutis vocantur, quæ nimilrum cutis arescendo contrahitur; quia mentes carnalium cum præsencia diligunt, quæ quasi juxta posita concupiscunt, ad futura tendere, per pusillanimitatem nolunt, qui, dum internæ speci pinguedine negligunt ut attrahantur, arescant; quia si eorum corda desperatio non siccaret, nequaquam austus hæc pusillanimitatis attraheret. Cutis ergo arescens contrahitur cum cor, rebus exterioribus deditum atque ex desperatione siccatum, in auctoris sui amorem non tendit sed in semetipso, ut ita dixerim, rugosa cogitatione replicatur.

Cymbala proprie dicuntur parvæ campanæ quæ acutum reddunt sonum. Dicuntur etiam illi qui prædicant ore et dissonant opere a prædicatione, unde de talibus dicit Apostolus quod *ipsi sunt æs sonans et cymbalum tinniens*. Dicuntur etiam spirituale

A fidelium concordia, unde David : *Laudate eum in cymbalis bene sonantibus*. Dicuntur laudes ineffabiles quæ ore plenarie exprimi non possunt, unde : *Laudate eum in cymbalis iubilationis*.

D

Dæmonium proprie significat unum dæmonem, unde Judæi de Christo in Joanne : *Nonne benedici-mus nos, quia dæmonium habes*. Nota quod dæmon interpretatur *sciens*, et a dæmone venit *dæmonium*, et secundum hoc tam boni angeli quam mali possunt dæmones dici, id est scientes. Ipse enim Deus dicitur dæmon, unde in Asclepia : *Qui in præsenti nolunt credere verbis, in futuro cogentur credere pœnis; transibunt enim ad summi judicis potestatem*, id est Dei, unde boni angeli dicuntur calodæmones a *calo*, id est *bonum*, id est bona scientes, et bene, quia in bonos usus convertunt scientiam suam ; mali vero dæmones dicuntur cacodæmones a *caco* quod est *malum*, quia male scientia sua utuntur. Dicitur etiam diabolus, quia, quamvis omnis sciens potest dici dæmon, restringitur tamen ad significandum malignos spiritus tantum, ut per antiphrasim dæmones dicantur, quia in pravos usus scientiam suam convertunt. Quandoque dæmonium notat multitudem dæmonum, unde in Luca : *Erat Jesus ejiciens dæmonium et illud erat mutum, ab effectu, quia obsessum hominem reddebat mutum*. A quo cum Christus quæreret quomodo vocaretur, respondit dæmonium : *Legio mihi nomen est*, quasi dicat : *Multi sumus*. Dicitur etiam peccatum mortale, unde legitur in Marco quod Christus ejicit a Maria Magdalena septem dæmonia, id est septem peccata mortalia, quæ proveniunt ex dæmonis suggestione, sine quibus raro est mulier delicati corporis. Dicitur manifesta et gravis tentatio, unde in Psalmo : *A sagitta volante, etc., et dæmonio meridiano*. Hic notantur quatuor genera temptationum. Aperta et levius cum dicitur : *A sagitta volante in die*, id est ab aperta et levi temptatione *a negotio perambulante in tenebris*, id est ab occulta et levi temptatione; *ab incursu*, id est ab occulta et gravi; *et dæmonio meridiano*, id est ab aperta et gravi. Dicitur etiam luxuria, unde in Evangelio : *Hoc genus dæmonii non ejicitur nisi in oratione et jejunio*, et dicitur dæmon, quia difficile recedit, et quia frequenter per hanc diabolus decipit, et quia alii vitiis materiam præstat.

Damnare, proprie, damnnum inferre, unde : *Iste damnatur pœna pecuniaria*. Notat etiam æterna pœna punire, ut in hoc exemplo : *Qui venisti salvare perditos, noli damnare redemptos in corpore et anima*.

Dare, proprie, proferre cum utilitate, unde David : *Dedit vocem suam, mota est terra*. Dicitur *gignere*, unde Joannes : *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio*, id est genuit Filium vitam habentem in semetipso. Notat discernere vel dividere, unde in Eccl. : *Da partes septem, necnon*

et octo, id est distingue inter Vetus Testamentum et Novum. In Veteri enim Testamento patres deseruerunt septenario, patres Novi Testamenti deseruerunt octonario. Notat datum manifestare, unde Apostolus : *Propter quod Deus dedit illi nomen*, id est manifestavit ei datum in resurrectione, *quod nulli alii datum est*; et alibi in Evangelio : *Data est B mihi omnis potestas in cœlo et in terra*, id est manifestatum est me habere potestatem in cœlo et in terra.

David, dicitur Christus, unde in titulo hujus psalmi : *Deus, Deus meus, in fine psalmi David pro suscep-tione et assumptione matutina*; ibi enim hoo nomen David, sumitur in designatione Christi; dicitur *pœnitens*, ut in titulo hujus psalmi ubi dicitur *in fine psalmi David : pro octava*: hic enim hoc nomen sumitur in designatione pœnitentis. Dicitur populus sub lege Mosaica constitutus, ut in titulo illius psalmi : *Usquequo, Domine, oblivisceris; in fine psalmi David : hic enim per David Judaicus populus intelligitur, Christi adventum exspectans*.

De, quandoque notat locum, ut ibi in Psalmo : *De post fetantes accepit me*. Notat tempus, unde David : *C De die in diem salutare ejus*. Notat auctoritatem vel efficientiam, unde in Symbolo : *Qui conceptus est de Spiritu sancto, id est auctoritate operis Spiritus sancti*. Notat materiam, unde ibidem : *Natus de Maria virgine*; et in Cant. : *Fecit sibi serculum de lignis Libani*. Notat originem, unde in Symbolo : *Deum de Deo, lumen de lumine*. Notat decisionem, unde in Evangelio : *Ramos cædebant de arboribus*. Notat integritatem, unde Apostolus : *Si dicat auris: Non sum de corpore, nunquid non est de corpore*, id est de corporis integritate. Notat sermonem fieri de aliquo, unde Christus in Evangelio : *Unus ex vobis me traditurus est*; hoc autem dixit de Juda. Notat causam finalem, unde Joannes : *Cum venerit Paracletus, arguet mundum de peccato*, id est pro peccato. Notat causam quasi formalem, unde *De adipe iniquitatis*. Notat exinanitionem vel humilationem, unde : *Christus descendit de cælis*. Notat transitum de statu in statum, unde in Evangelio : *Nemo ascendit in cælum nisi qui descendit de cælo*.

Decor, proprie, dignitas immortalis, unde in Psalmo : *Dominus regnavit, decorem indutus est*, id est dignitatem immortalitatis. Dicitur species et pulchritudo virtutum, unde in Psalmo : *Domine, dilexi decorem domus tue*, id est Ecclesiæ. Dicitur conuentus sanctorum qui sunt diadema Christi et corona, unde Isaías : *Regem in decore suo videbunt*. Dicitur divinitas, unde in Isaia : *Vidimus eum non habentem speciem neque decorem*, id est divinitatem,

Dedicare, proprie rem alicui usui applicare, unde legitur in Deut. quod formidolosi non ibant ad bellum, et qui vineam de novo plantaverat, et qui uxorem duxerat et non humiliaverit (*sic*) eam, et qui dominum ædificavit et non dedicavit, id est communi habitationi non deputavit. Dicitur *consecrare*, unde ecclesia dicitur dedicari, id est consecrari, quasi communi usui populi deputari. Dicitur glorificare, unde in titulo Psalmi *Exsultate*, qui talis est : *Psalmus cantici in dedicatione domus David*, quod intelligitur de glorificatione militantis Ecclesiae quam in futuro in corpore, id est anima, habebit.

Deducere significat in altum ducere, unde in Psalmo : *Deduc me in semita mandatorum tuorum*; et alibi : *Deduxit me super semitas justitiae*, id est arctiora præcepta et perfectiora consilia quibus a [f. in quorum] semitis pauci ambulant. Notat per diversa ducere, id est de bono in melius, scilicet de virtute in virtutem ducere, unde in lib. Sapientiae : *Justum deduxit Dominus per vias rectas*. Notat ducatum vel securitatem præstare, unde : *Servi Pharaonis deduxerunt Abraham in exitu Ægypti*, etc.

Deficere notat proprie defectum corporis, unde in Evangelio: *Et si dimisero eos jejunos, deficient in via*. Deficere ab amore terrenorum, unde in Psalmo: *Concupiscit, et deficit anima mea*, tendens scilicet in atria Domini, id est anima mea deficiens a terrenorum area, tendit in atria Domini. Et David alibi : *Deficit in salutare tuum anima mea*; hujusmodi concupiscentiam et defectum non intelligit nisi Spiritus sanctus, sicut nec illud : *Liquesfacta est anima mea propter quadrigas Aminadab*, id est amore et furore charitatis anima justi liquefacta est ita, *sicut cera a facie ignis*. Notat defectum in malo quo aliquis habet propositum faciendi malum, et non potest, in Psalmo : *Defecerunt scrutantes scrutinio*, id est Iudei defecerunt in consiliis et cogitationibus suis quibus Christum voluerunt delere. Notat defectum a hono; unde in Psalmo : *Defecerunt oculi mei præ inopia*; verba sunt Christi qui dicit oculi, id est apostoli, defecerunt in fide præ inopia animi.

Delere, proprie, in divina pagina notat privationem effectus prædestinationis æternæ, quando aliquis deletur de libro vitae, unde in Exod. Moyses : *Avt dimitte eis hanc noxam, aut dele me de libro vita*, etc. Nota quod liber vitae dicitur æterna prædestination, quia, sicut in libro multa continentur, ita multi in æterna prædestinatione; et sicut scribitur manu alicujus, ita æterna prædestination facta auctoritate divina; in hoc libro scribitur quis duobus modis : quantum ad æternam prædestinationem, et secundum hoc impossibile est aliquem deleri de libro vite; quantum ad justitiam præsentem vel hominum opinionem, et secundum hoc aliquem possibile est deleri. Juxta duos modos scribendi duo dicuntur modi delendi, unus quantum ad æternam reprobationem, alter quantum ad præsentem justitiam. De primo habemus, ut dicit Moyses : *Obsecro te, Domine, aut dimitte eis hanc noxam, aut dele me de*

libro tuo quem scriptisti; quasi dicat : Sicut impossibile est me deleri de libro vite, quantum ad æternam prædestinationem, ita impossibile quin dimittes eis hanc noxam; videtur tamen quis posse deleri de libro vite licet fuerit scriptus, quantum ad æternam prædestinationem, secundum quod dicit Prophetus : *Deleantur de libro viventium*, quod sic intelligendum : Deleti sunt et cum justis non scribantur, id est non sunt scripti. Secundo modo delendi multi delentur, quia, licet in præsenti videantur deleti, quantum ad præsente justitiam et hominum opinionem sunt tamen prædestinati, ut fuit Paulus et omnes salvandi, quia,

Exitus acta, finis non pugna coronat,
quod ex hoc patet quia, quamvis Judas fuerit scriptus in libro vite quantum ad præsente justitiam, non tamen fuit scriptus quantum ad prædestinationem æternam.

Delictum large peccata et delicta comprehendit, id est commissiones non committendorum, quæ proprie dicuntur peccata, unde in Psalmo : *Delicta juventutis meæ*. Stricte vero dicitur delictum quando omittimus quod non debemus omittere, unde David : *Delicta quis intelligit?* quasi dicat : Aut rarus aut nullus; unde dicuntur delicta quasi derelicta. Dicuntur peccatum proveniens ex ignorantia, unde distinguitur inter hostiam pro delicto, quod peccatum ignorantiae appellatur, et hostiam pro peccato ex industria proveniente. Dicitur peccatum ex impotencia et insirmitate proveniens, et secundum hoc restringitur ad peccatum proveniens ex adipe iniquitatis; unde distinguitur inter hostiam pro peccato impotentiae, quod ibi delictum dicitur, et hostiam pro peccato iniquitatis. Dicitur etiam superbia, unde in Psalmo : *Et emundabor a delicto*

Denarius est genus nummi valens decem numeros usuales vel cursales, unde in Evangelio : *Utrum perditio haec potuit enim venandari trecentis denariis*. Dicitur vita æterna, unde in Matth. : *Nonne ex denario convenisti mecum*. Nota quod vita æterna dicitur a denario numero propter adimpletionem Decalogi; vel a denario nummo, quia in eo sunt duo, scilicet imago regis et nomen. Sic et sancti erunt in vita æterna imago Christi quantum ad naturalia, et similitudo quantum ad gratuita, et habebunt sancti nomen Christi qui dicentur nomine Christi. Dicitur passio Christi vel Christus, unde in Apoc.: *Bilibris tritici ex denario uno*, id est sancti Veteris et Novi Testamenti, qui per triticum significantur, emuntur denario, id est per passionem Christi vel per Christum. Recte ergo sancti per frumentum significantur, quia sicut frumentum primo molitur, consequenter in pastam formatur, post in cibano coquitur, tandem ad meusam transferatur: sic sanctus in tribulatione molitur, in passione decoquitur, tandem ad mensam æterna beatitudinis transfertur. Signat peccatum, unde in Evangelio legitur quod unus debebat quingentos denarios, alias quinquaginta. Non habentibus illis *Digitized by Google*

donavit utrisque, quod intelligendum est de peccato; A unde diabolus dicitur exactor, qui primis parentibus mutuo dedit denarium et quotidie a nobis exigit.

Dens, dicuntur maledicta verba vel detractiones, unde Psalmista: *Dentes peccatorum, id est Judæorum, o Christe, contrivisti, id est maledicta verba Judæorum per passionem, resurrectionem et ascensionem tuam contrivisti;* quia tunc, scilicet in resurrectione, *obstructum est os loquentium iniqua.* Mali prædicatores dicuntur dentes, etiam falsi prædicatores, unde in Job de Antichristo dicitur: *Per gyrum dentium ejus formido, id est formido evenit per falsos prædicatores Antichristi qui circuibunt terram.* Timebunt enim omnes prædicationem quam facient prædicatores Antichristi in gyro, id est circuitu, scilicet per diversas mundi partes. Dicitur persecutor, unde propheta: *Infremuit contra me dentibus suis, id est persecutionibus;* et loquitur Ecclesia de diabolo. Nota quod dicitur diabolus habere dentes quia comedit hominem per mortale peccatum, incorporat per pravam consuetudinem vel suggestionem dirigit in infernum per pravum finem. Dicitur prava suggestio, unde Job: *Rugitus leonis, id est diaholi, vox et leane, id est Synagogæ, quæ adversus Christum intonuit, et dentes catulorum leonum, id est pravae suggestiones dæmonum, contriti sunt.* Dicitur opus malum, unde Job: *Conterebam molam, id est peccatorem, et a dentibus ejus, id est a pravis operibus ejus, prædam auferebam, id est impiedebam ne peccarent; vel a dentibus ejus prædam C auferebam, id est mentem humanam liberabam quam homo per prava opera deprædatatur.* Dicitur etiam prædictor Ecclesiæ, unde in Cant.: *Dentes tui sicut grex tonsarum quæ ascenderunt de lavacro, omnes gemellis fetibus;* per dentes Ecclesiæ prædicatores sanctos acripimus qui prædicationibus suis peccantium duritiam convertunt; qui non immerito detonsis ac lotis ovibus comparantur, quia innocuam vitam sumentes in lavacro baptismi, conversationis pristinæ vellera vetusta deponunt. Dicitur apostolus, unde Job in persona Christi loquens, ait: *Derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos.* Quid enim per labia nisi locutio, quid per dentes nisi apostoli designantur. In passione ergo circa dentes labia derelicta sunt, quia adhuc quidem confabulari noverant, sed prædicare jam eum aut (50) infidelium vitia formidabant. Dicitur interius sensus sicut per Job dicitur: *Quare lacero carnes meas dentibus meis?* ac si patenter dicat: Cur interius sensibus carnalia si qua feriunt in me facta discussio, si meis spectatoribus prodesse non possunt.

Deponere proprie a se aliud removere, unde in Act.: *Deposuerunt vestimenta sua secus.* Notat ab honore removere, unde beata Virgo Maria: *Deposuit potentes.* Notat ab onere carnis removere vel privare, unde dicitur sanctorum depositio, quia tunc removentur ab onere carnis vel privantur. Notat

A aliquid alicui commendare, unde Apostolus: *Potens est depositum meum serrare,* id est animam. Notat cautionem dare, id est sponsonare, unde in Bucolicis :

De grege non ausim quidquam deponere tecum.

Notat deorsum ponere, unde in Evangelio: *Deposuit Joseph corpus de cruce;* potest ita poni in litteris: *Ego deponam tecum pro centum mancis quod ita sit.*

Descendere dicitur Deus per assumptam humanitatem, unde in Evangelio: *Nemo ascendit ad celum nisi qui descendit de cœlo.* Dicitur descendere per angelorum apparitionem, unde in lege descendit Deus super tabernaculum Moysi. Notat punire per vindictæ execusionem, unde in Gen.: *Descendam et videbo, utrum peccata opere compleverint, id est puniam et poena probabo, scilicet per vindictam cognoscere faciam quod tale commiserunt peccatum.* Notat *revelare,* unde in Gen.: *Descendamus et confundamus linguas eorum, et revelemus angelis ut descendant et confundant linguas eorum.* Notat descendere per gratiae collationem, unde in Act. descendit Spiritus sanctus super apostolos. Nota quod Spiritus sanctus dicitur descendere quia significat descendisse, unde: *Spiritus sanctus descendit corporali specie sicut columba in ipsum, id est columba quæ apparuit in corporali specie signavit Spiritum sanctum descendisse in eum ab articulo Incarnationis, sed non tunc primum; et ideo dicitur descendisse corporali specie, quia columba fuit illius descensus signum.* Dicitur descendere homo per humilitatem, unde Isaías: *Descende, filia Sion, sede in pulvere, id est humiliare.* Dicitur descendere homo de bono in malum, unde in Evangelio: *Homo quidam descendebat a Jerusalem in Jericho, id est à visione pacis in defectum culpæ.* Dicitur descendere homo a statu honoris in statum dejectionis, unde in Jona: *Descendit rex Ninivitarum de throno suo et sedet in sacco et pulvere.*

Describere significat rem manifestare vel proprietatem rei declarare, et secundum quod dicitur apud logicos, *descriptio.* Notat professionem subjectionis Romano imperio per censem capitis factam et in scriptis redactam, unde in Evangelio: *Exitit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis.* D Notat prædestinationem æternam, unde Greg.: *Justum est ut universus describeretur orbis a Cæsare Augusto in nativitate illius qui suos descriperat et prædestinaverat in æternitate.*

Desertum, proprie, ut in Evangelio: *Ductus est Jesus in desertum a spiritu; et alibi: Erat Joannes in deserto prædicans.* Dicitur Judæa vel Judaicus populus a Deo desertus, unde in Evangelio: *Vox clamantis in deserto,* id est in Judæa a rege et a Deo derelicta. Dicitur mundus, id est mundi homines a Deo deserti, ut in prædicto exemplo; secundum aliam expositionem in Isaia: *Vox clamantis in deserto,* id est in mundo, id est in mundanis homi-

(50) Videlicet deesse aliquid, ut mox post verba *Cur interius sensibus, etc.*

nibus. Dicitur gentilis populus desertus a Deo, et a Dei cognitione et amore et cultu alienus, unde Isaías : *Emitte Agnum, Domine, dominatorem terræ de petra deserti.* O Pater, dicunt sancti, emitte de sinu tuo in sinum uteri virginalis Agnum, id est Filiū tuum innocentem, dominatorem terræ, de petra deserti, id est a gentilitate deserta, ad montem filiæ Sion, id est ad populum Iudaicum : hæc ideo dicunt quia Christus descensurus erat ab utroque genere gentilium propter Rahab et Ruth, et Iudæorum; quod satis patet in Job : *Quis dedit inundanti aquæ cursum, et quis fecit viam sonanti tönitruo ut ros plueret super terram absque humore in deserto?* Aqua inundans est divina gratia, sonans tonitruum, divina comminatio. Est ergo sensus : *Quis dedit cursum divinæ gratiæ ut per inundantiam perveniret ad populum gentilem, et quis fecit viam ut divina comminatio perveniret ad eumdem, ut ros divinæ gratiæ plueret super terram absque humore aridam, scilicet sine humore divinae gratiæ, in deserto, id est in gentilitate, id est quis fecit ut gentiles converterentur ad fidem?* Dicitur etiam paradisus, quia desertus fuit ab angelo et homine. *Quis ex vobis homo habet centum oves, etc., in deserto? quis notat hic dignitatem: iste habens centum oves est divina Sapientia, que habuit angelicam et humanam naturam per centum oves significatam;* in centenario enim numero notatur perfectio, in ovibus primitiva utriusque Ecclesiæ innocentia. Amisit ergo unam ovem per primi hominis lapsum; non aginta novem ovibus in deserto (51), id est novem ordinibus angelorum in cœlo; assumendo humanam naturam, venit querere ovem perditam, id est genus huminum, et eam inventam in humeris suis impositam reportavit ad caulam, id est Ecclesiam. Dicitur etiam mundana felicitas vel terrena voluptas quæ facit homines a Deo desertos, unde Job : *In desertis torrentium, id est terrenis voluptatibus.* Comparatur autem infelicitas torrenti, quia modo superabundat et cum impetu movetur, modo deficit ut torrens. Dicitur animus alicuius sancti a curis mundanorum et a tumultu pravarum cogitationum desertus, unde in Threnis : *Sicut struthio in deserto.*

Deus ponitur substantive, unde in Exod. : *Audi, Israel: Dominus Deus tuus unus est.* Supponit divinitatem, ut : *Deus est trinitas.* Supponit trinitatem, unde in Gen. : *Deus dixit, scilicet, Faciamus hominem ad imaginem nostram.* Supponit Patrem, unde in Gen. : *In principio creavit Deus cœlum et terram.* Supponit Filium, ut ibi : *Deum de Deo.* Supponit Spiritum sanctum, unde Apostolus : *Templum Dei sanctum est, quod estis vos.* Tenetur etiam adjective, unde : *In principio creavit Deus cœlum et terram.* In Hebreo habetur *heliom*, plurale hujus nominis *hel* quod significat *dii*, et non notatur *dii* pluralitas divinitatis, sed personarum, ut sit sen-

Csus : Creaverunt dñi, id est divinæ tres personæ, sicut dicitur *divus Adrianus*, id est divinus. Teneatur etiam adoptive pro perfectis, unde Psalmista : *Ego dixi: Dii estis,* et alibi : *Deus stetit in Synagoga deorum,* et Apostolus : *Sive plures, sive dñi, sive in cœlo, sive in terra.* Tenetur nuncupative pro dæmonibus nomine tantum et non significatione, unde : *Dii gentium dæmonia.* Sumitur pro idolis, unde in Gen. : *Dixit Laban ad Jacob: Cur furatus es deos meos?* id est idola. Sumitur potestative, unde in Exod. : *Dominus ad Moysen: Constitui te deum Pharaonis,* id est potentem super Pharaonem. Et Jacob ad Esau, in Gen. : *Vidi faciem Dei,* id est alicuius potentissimi. Sumitur pro sacerdote, unde in Levit. : *Si servus voluerit manere cum domino suo, in perpetuum vivet, perforet auriculam suam subula et offerat eum dominus dñis,* id est sacerdotius presentabit.

Dextera, proprie, propitiatio divina; unde in Psalmo : *Manus tua protexit me;* et alibi : *Cadent a latere tuo mille et decem millia a dexteris tuis.* Dicitur vita æterna, unde in Cant. : *Læva ejus sub capite meo, in præsenti scilicet, dum confert mihi temporalia, dicit Ecclesia; et dextera illius amplexabitur me, in æterna beatitudine.* Dicitur potentia vel Filius Dei, unde in Psalmo : *Et educet te mirabiliter dextera tua.* Dicitur æqualitas Filii cum Patre, unde in Psalmo : *Sede a dextris meis;* quos enim a dextris collocamus, nobis æquales facimus vel reputamus. Dicitur prosperitas, unde : *Non declines a via regia,* scilicet neque ad dexteram sequendo prospera, nec ad sinistram timendo adversa. Spiritualia dicuntur dextera, unde in Evangelio : *Si quis te percusserit in dexteram, præbe ei et aliam,* id est si quis haereticus voluerit te vulnerare in spiritualibus, præpone temporalibus spiritualia ut ante vulnereris in temporalibus quam in spiritualibus. Dicitur vita contemplativa secundum aliam expositionem, ut sit sensus : *Si quis voluerit te scandalizare in contemplativa, transfer te ad activam,* id est si non potes tollere contemplativam, transfer te ad activam, etc.

Diabolus interpretatur deorsum ruens. Dicitur Leviathan, id est addimentum. Dicunt quidam quod Leviathan est pisces qui vocatur cetæ, quia, sicut cetus adjicit sibi alios pisces per incorporationem, sic diabolus malos sibi incorporat per suggestionem. Dicitur Satan, id est adversarius, et Satanas quod idem est, quia nobis adversatur. Dicitur etiam Sathael, id est contrarius Deo. Dicitur peccator qui a throno justitiae ruit in lutum culpæ, unde : *Nonne vos duodecim elegi de mundo, et unus restrum diabolus est,* scilicet Judas qui occidit a dignitate apostolatus in apostasiam.

Diadema proprie corona, et dicitur diadema quasi duo demens : principium et finem. Dicitur diætas vel æternitas quia caret principio et fine, unde Martianus (52) : *Jupiter detraxit diadema a capite*

(51) Deest aliiquid.

(52) De nuptiis Philologicæ et Mercurii, ed. Ultr.

primilire filia æternitatis, et posuit illud in capite Siches Endelechiæ, filia Solis. Dicitur vita æterna, unde Isaïas : *Et diadema regni in manu Dei tui.* Signat æternam beatitudinem, quia regnum est; in significatione habet duos circulos, et nos erimus in futuro beati in corpore et anima; unde dictum est de sanctis in libro Sapientiae : *Accipient diadema speciei, id est speciosam beatitudinem, de manu Domini.* Dicitur humana Christi natura quasi duo demens, scilicet culpam incipiendo et mortem perseverando, unde : *Egredimini, filii Sion, et videte regem Salomonem;* et o vos fideles animæ, egredimini a contitu terrenorum ad amorem cœlestium, id est *videte regem Salomonem,* id est verum pacificum Jesum Christum, qui reformavit pacem inter Deum et hominem, inter angelum et hominem, inter hominem et hominem, in diademate suo, id est humana natura, quo coronavit eum mater sua, Virgo gloriosa, in die desponsationis ejus et in die lætitiae cordis ejus, quia nunquam habuit tantum gaudium quantum in illa die quando dictum est ab angelo: *Ecce concipes;* vide textum, vel : *In diademate,* id est in carne quam assumpsit a matre sua virgine; in die desponsationis suæ, id est quando sibi sponsavit Ecclesiam. Dicitur etiam corona, ut in præfata auctoritate : *Egredimini, filii Sion,* id est o vos mulieres, quæ solebatis esse in comitatu Jesu Christi, egredimini a civitate et videte regem Salomonem, id est Christum; in diademate, id est in spinea corona, qua coronavit eum mater sua, id est Synagoga de qua secundum carnem natus est; in die desponsationis suæ, id est conceptionis, quia revolutis annis eo die quo conceptus fuit et passus est.